
DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 198  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 198  DEL 19-08-2022  

 

 

 

Oggetto:   Rettifica della Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 48 del 

03/03/2022 avente ad oggetto "Lavori di demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 

primo grado in via Santa Lucia. Approvazione stato finale lavori, certificato di regolare 

esecuzione e liquidazione fatture ditta Raucci Mario" 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

RICHIAMATI: 

▪ Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica sono state affidate le funzioni di cui al combinato 

disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18/03/2020, con la quale al Sottoscritto è stato 

confermato l’incarico di Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 24/01/2019, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei “lavori di demolizione e 

ricostruzione della scuola secondaria di primo grado ubicato in via Santa Lucia n. 4”, redatto 

dall’ing. Federico Della Ceca, dell'importo complessivo di €. 848.000,00 di cui €. 690.286,46 per 

lavori e €. 157.713,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTE le seguenti delibere della Giunta Comunale: 

▪ n. 30 del 18/03/2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo GENERALE dei “lavori di demolizione e ricostruzione della scuola 

secondaria di primo grado ubicato in via Santa Lucia n. 4”, redatto dall’ing. Federico Della 

Ceca e dall’ing. Henry Gullini, dell'importo complessivo di €. 975.000,00 di cui €. 772.707,55 

per lavori e €. 202.292,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

▪ n. 31 del 18/03/2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo 1° STRALCIO ESECUTIVO dei “lavori di demolizione e ricostruzione 

della scuola secondaria di primo grado ubicata in via Santa Lucia n. 4”, redatto dall’ing. 

Federico Della Ceca e dall’ing. Henry Gullini, dell'importo complessivo di €. 848.000,00 di cui 

€. 691.904,90 per lavori e €. 156.095,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

DATO ATTO che l'intervento in oggetto è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2019-2021 e nell'elenco 

annuale, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2019, per l’importo di €. 

848.000,00 rispettando la previsione di costo prevista dalla Programmazione dei Lavori Pubblici; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 142/I del 21/07/2020 del Dirigente della S.U.A. della 

Provincia di Macerata con la quale è stato disposto di aggiudicare i “lavori di demolizione e 

ricostruzione della scuola secondaria di primo grado ubicato in via Santa Lucia n. 4” alla ditta 

“RAUCCI MARIO”, con sede a Marcianise (CE) in via San Giuliano n. 26 (partita I.V.A. 

02518500612), per l’importo di €. 584.500,49 di cui: 

▪ €. 565.007,83 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 15,973%, oltre l’I.V.A. in misura di legge; 

▪ €.   19.492,66 per oneri di sicurezza, oltre l’I.V.A. in misura di legge; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 06/07/2021, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la perizia di VARIANTE suppletiva n. 1 dei “lavori di 

demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado ubicata in via Santa Lucia n. 4”, 

redatto dall’ing. Federico Della Ceca e dall’ing. Henry Gullini, dell'importo complessivo di €. 

975.000,00 di cui €.726.292,99 per lavori e €. 248.707,01 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 352 del 31/12/2021 con la 

quale è stata approvata la perizia di assestamento del quadro economico redatta, ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016, atta a porre in essere la nuova struttura progettuale dell’opera in parola alla 

luce delle introdotte variazioni in quanto risultate necessarie ed inderogabili e contenuta nell’importo 

di spesa originario pari ad €. 975.000,00 così suddiviso: 
 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Descrizione Importo parziale Importo totale 

A 

Importo lavori oneri compresi €   856.071,28 

 

a detrarre oneri per la sicurezza  €     17.112,93 

restano €   838.958,35 

a detrarre ribasso d’asta pari al 15,973% €   134.006,82 

restano €   704.951,53 

€.   722.064,46 

a sommare oneri per la sicurezza  €     17.112,93 

IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO  

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Spese tecniche – progettazione architettonica €    26.436,84 

 

B2 Spese tecniche – progettazione strutturale e sicurezza €    36.554,65 

B3 Spese tecniche – relazione geologica €      3.672,00 

B4 Spese tecniche – prove penetrometriche €         714,00 

B5 Spese tecniche – consulenza conto termico Enesco €         915,00 

B6 Spese tecniche – diagnosi energetica €      2.918,24 

B7 Traslochi materiale scolastico preesistente €      1.464,00 

B8 Spese tecniche – accatastamento €      1.500,00 

B9 Attrezzature scolastiche e mobili (I.V.A. compresa) €    49.777,11 

B10 I.V.A. al 10% sui lavori di contratto €    72.206,45 

B11 C.I. al 4% e I.V.A. al 22% su “B1”, “B2” e “B8” €    17.007,11 

B12 Spese tecniche – collaudo (C.I. e I.V.A. comprese) €      2.537,60 

B13 Incentivo RUP €      6.848,57 

B14 Sistemazioni esterne (I.V.A. compresa) €    13.753,69 

B15 Imprevisti e lavori su fattura (I.V.A. compresa) €    16.630,28 

IMPORTO totale somme a disposizione €.   252.935,54 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO €.   975.000,00 

 

RICHIAMATO il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori Ing. Federico 

della Ceca in data 13/01/2022 

 

RICHIAMATO lo stato finale dei lavori in oggetto, predisposto dal Direttore dei lavori Ing. Federico 

della Ceca, eseguiti a tutto il 18/10/2021, dell'importo di €. 722.064,46 al netto del ribasso d’asta e 

dell’I.V.A. nella misura del 10%, così distinto: 
 

Lavori a base d’asta  

1 Lavori di miglioramento sismico e riparazione danni €    856.071,28   
 - a detrarre oneri per attuazione piano sicurezza -  €      17.112,93  
 restano €    838.958,35  
 - a detrarre ribasso d’asta del 15,973% -  €    134.006,82  
 restano €    704.951,53  
 - a sommare oneri per attuazione piano sicurezza +  €      17.112,93  
 IMPORTO LAVORI DI VARIANTE €      722.064,46 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 del 03/03/2022 avente 

ad oggetto “Lavori di demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in via Santa 

Lucia. Approvazione stato finale lavori, certificato di regolare esecuzione e liquidazione fatture ditta 

“Raucci Mario”, oggetto della presente integrazione; 

 

RILEVATO CHE, nel testo della Determina sopra richiamata n. 48 del 03/03/2022, per mero errore 

materiale sono stati indicati contributi non corretti e testualmente come di seguito descritti: 

“Considerato che con: 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

  Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca protocollo n. 1007 del 

21/12/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2018 foglio n. 257 (pubblicato sulla 

G.U. n.42 del 20/02/2018), è stato concesso al Comune di Belforte del Chienti (MC) il contributo 

di €. 387.093,50 per l’adeguamento dell’edificio scolastico di proprietà comunale che ospita la 

scuola secondaria di 1° grado in via Santa Lucia, alle Norme Tecniche delle Costruzioni (NCT) 

emanate con D.M. del 14/01/2008; 

 Decreto del Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, rifiuti e cave e miniere n. 128 del 

03/10/2019 è stato concesso a questo Ente il contributo di €. 240.000,00; 

 Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Informazioni Territoriali, Edilizia 

ed Espropriazione n. 44 del 15/10/2019 avente per oggetto “Legge n. 236/2016 art. 1 comma 

140 – Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico relativi ad edifici scolastici 

appartenenti al primo ciclo di istruzione gestiti dai Comuni. Approvazione dell’allegato “C” a 

parziale modifica del DDPF 11/12/2017, n. 133/EDI è in corso di approvazione da parte del 

MIUR la concessione di un ulteriore contributo di €. 155.621,50 a favore di questo Ente; 

 comunicazione in data 09/03/2020 protocollo n. GSEWEB/P20200130355 il G.S.E. – Direzione 

Efficienza Energetica ha accolto la richiesta di questa per la concessione dell’incentivo di 

€.192.135,01, ai sensi del D.M. 16/02/2016 e del D.P.R. n. 445/00 (Codice intervento 

n.CT00255172);” 

premesso quanto sopra e 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola è stato invece finanziato come di seguito descritto: 

- €. 387.093,50: Decreto MIUR n. 1007 del 21/12/2017 – art. 1 comma 140 della L. 11/12/2016 n. 

232 per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

-  €. 240.000,00: POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 4 – Azione 13.1.2A “Interventi di 

efficienza energetica negli edifici pubblici”, giusto decreto Regione Marche – P.F. Bonifiche, 

Fonti Energetiche, rifiuti, cave e miniere n. 128 del 03/10/2019; 

- €. 192.135,01:  fondi GSE, accoglimento richiesta del 09/03/2020 protocollo n. 

GSEWEB/P20200130355; 

- €. 80.000,00:  Deliberazione Legislativa approvata dall’Assemblea Legislativa Regionale seduta 

del 28/07/2020 n. 172. Contributo straordinario per investimenti al Comune di Belforte del 

Chienti per lavori di demolizione e ricostruzione della Scuola Secondaria di 1° grado in Via 

Santa Lucia – CNI/20 – DDS n. 237/ITE del 29/10/2020 legge regionale n. 41/2019 e n. 43/2020, 

(giusto decreto di finanziamento n. 237 del 29/10/2020); 

- €. 47.000,00:  Ordinanza Speciale del Commissario Straordinario del Governo ai fini della 

ricostruzione nei territori degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24/08/2016 n. 104 del 

29/06/2020. “Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del D.L. 

24/10/2019 n. 123, ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis del D.L. 17/10/2016 n. 189, con 

meno di 30.000 abitanti” come modificata dall’OCSR n. 117 del 07/07/2021 

- €. 28.771,49: fondi del bilancio comunale; 

 

PRESO ATTO che l’errore descritto potrebbe inficiare le successive procedure tecnico-amministrative 

relative al progetto di cui trattasi; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla rettifica della Determina del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 48 del 03/03/2022 sostituendo nelle premesse la giusta elencazione dei contributi sopra 

descritti;  

 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 

Paglialunga;  

 

RICHIAMATI 

▪ il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

▪ il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” 

per gli articoli tuttora in vigore; 

▪ la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Per i motivi di cui in premessa narrativa di rettificare il mero errore materiale nella determina del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 del 03/03/2022, sostituendo alla seguente descrizione dei 

finanziamenti:  

 Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca protocollo n. 1007 del 

21/12/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2018 foglio n. 257 (pubblicato sulla 

G.U. n.42 del 20/02/2018), è stato concesso al Comune di Belforte del Chienti (MC) il 

contributo di €. 387.093,50 per l’adeguamento dell’edificio scolastico di proprietà comunale 

che ospita la scuola secondaria di 1° grado in via Santa Lucia, alle Norme Tecniche delle 

Costruzioni (NCT) emanate con D.M. del 14/01/2008; 

 Decreto del Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, rifiuti e cave e miniere n. 128 

del 03/10/2019 è stato concesso a questo Ente il contributo di €. 240.000,00; 

 Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Informazioni Territoriali, Edilizia 

ed Espropriazione n. 44 del 15/10/2019 avente per oggetto “Legge n. 236/2016 art. 1 comma 

140 – Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico relativi ad edifici scolastici 

appartenenti al primo ciclo di istruzione gestiti dai Comuni. Approvazione dell’allegato “C” a 

parziale modifica del DDPF 11/12/2017, n. 133/EDI è in corso di approvazione da parte del 

MIUR la concessione di un ulteriore contributo di €. 155.621,50 a favore di questo Ente; 

 comunicazione in data 09/03/2020 protocollo n. GSEWEB/P20200130355 il G.S.E. – 

Direzione Efficienza Energetica ha accolto la richiesta di questa per la concessione 

dell’incentivo di €.192.135,01, ai sensi del D.M. 16/02/2016 e del D.P.R. n. 445/00 (Codice 

intervento n. CT00255172); 

 

la seguente descrizione: 

- Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca protocollo n. 1007 del 

21/12/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2018 foglio n. 257 (pubblicato sulla 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

G.U. n.42 del 20/02/2018), è stato concesso al Comune di Belforte del Chienti (MC) il 

contributo di €. 387.093,50 per l’adeguamento dell’edificio scolastico di proprietà comunale 

che ospita la scuola secondaria di 1° grado in via Santa Lucia, alle Norme Tecniche delle 

Costruzioni (NCT) emanate con D.M. del 14/01/2008; 

- Decreto del Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, rifiuti e cave e miniere n. 128 del 

03/10/2019 nell’ambito del POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 4 – Azione 13.1.2A 

“Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici” è stato concesso a questo Ente il 

contributo di €. 240.000,00; 

- comunicazione in data 09/03/2020 protocollo n. GSEWEB/P20200130355 il G.S.E. – 

Direzione Efficienza Energetica ha accolto la richiesta di questa per la concessione 

dell’incentivo di €.192.135,01, ai sensi del D.M. 16/02/2016 e del D.P.R. n. 445/00 (Codice 

intervento n. CT00255172); 

- Deliberazione Legislativa approvata dall’Assemblea Legislativa Regionale seduta del 

28/07/2020 n. 172. Contributo straordinario per investimenti al Comune di Belforte del Chienti 

per lavori di demolizione e ricostruzione della Scuola Secondaria di 1° grado in Via Santa Lucia 

– CNI/20 – DDS n. 237/ITE del 29/10/2020 legge regionale n. 41/2019 e n. 43/2020, (giusto 

decreto di finanziamento n. 237 del 29/10/2020) sono stai concessi a questo Ente €. 80.000,00; 

- Ordinanza Speciale del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei 

territori degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24/08/2016 n. 104 del 29/06/2020. 

“Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del D.L. 24/10/2019 n. 

123, ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis del D.L. 17/10/2016 n. 189, con meno di 30.000 

abitanti” come modificata dall’OCSR n. 117 del 07/07/2021 è stato concesso un contributo di €. 

47.000,00; 

- Fondi di bilancio comunale per un importo di €. 28.771,49 è stata cofinanziata l’opera in 

oggetto; 

 

3. Di DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa non sarà 

sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

4. Di DARE ATTO e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. 

Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente. 

 

5. Di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di 

interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”. 

 

6. Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 

 
 
 
 
 

 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F. to  Paglialunga Mauro 

  

li, 19-08-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.198 del 19-08-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

======================================================================= 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-09-2022 

 

li, 07-09-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-09-2022 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


